
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1458, DE 22 DE AGOSTO DE 2012 - Prorroga o 
prazo de implantação do investimento nos imóveis doados por 
força do Decreto que indica, e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e  
CONSIDERANDO as disposições dos arts. 19 e 20 da Lei nº 313, 
de 26 de junho de 2001; CONSIDERANDO que as empresas, 
abaixo relacionadas, não puderam realizar a implantação de seu 
estabelecimento comercial/industrial por fatos alheios à sua 
vontade, como processo de reloteamento, diligências requeridas 
pela SEMACE, entre outros;  CONSIDERANDO que esta 
municipalidade acatou a deliberação tomada pelo Conselho de 
Desenvolvimento Econômico do Município de Sobral, no sentido 
de conceder prorrogação dos prazos no Decreto, abaixo 
discriminado, até 31 de dezembro de 2012, objetivando a instalação 
dos referidos negócios que gerarão emprego e renda no Município 
de Sobral, DECRETA: Art. 1° Fica prorrogado, até o dia 31 de 
dezembro de 2012, o prazo para implantação do investimento nos 
imóveis doados por força do Decreto abaixo discriminado: 
DECRETO Nº - 1313, de 22/06/10, EMPRESA - CENTRO 
SOCIAL CLODOVEU DE ARRUDA; CH NOGUEIRA DE 
VASCONCELOS COM. DE GÁS BUTANO; M.S.S. 
CARNEIRO – ME; ÉDEN COM. E IND. E MAT. DE 
CONSTRUÇÕES LTDA; SISTEMA INTEGRADO DE 
SANEAMENTO RURAL; TALES P. LINHARES; CARLOS 
ARRUDA BEZERRA – ME. Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 22 de agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº393/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da 
Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0395012 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a) 
VANDERNEIDE VENANCIO PIMENTEL, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo - Matrícula Nº 9231, lotada na Secretaria da 
Saúde e Ação Social deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, (três) 
meses, referente ao período de 21 de maio de 2006 à 21 de maio  de 
2011, a que faz jus, à ser gozada no período de 12 de junho de 2012 á 
12 de setembro de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 12 de junho de 2012. MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

PORTARIA Nº 612/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da 
Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0483512 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MICHELINE GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Fiscal de Obras, Matrícula Nº 8189, lotada na Secretaria da Saúde e 
Ação Social deste Município, 02 (dois) meses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 09 de outubro de 1997 

à 09 de outubro de 2002, a que faz jús, à ser gozada no período de 06 
de agosto  à  06 de outubro de 2012. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de agosto de 2012. MÔNICA 
SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social. 

ATO Nº 11.104/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de su   atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. MANOEL 
MOTA DINIZ FILHO, na data de 03/09/2012, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente DAS-06, com lotação na 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de 
setembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MARIA JURACI NEVES DUARTE - 
Secretária do Planej. e Desenv. Urbano e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA:  MILLENIUM CONSTRUÇÕES E  
MEPREENDIMENTOS LTDA-ME representada pelo Sr. RENAN 
CLAUDINO MELO. OBJETO Serviços de Construção de 01(um) 
Centro de Educação Infantil no bairro Sumaré (LOTE 03) – 
Convênio com o Governo do Estado. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 002/2011. VALOR: R$ 115.467,29(Cento 
e quinze mil quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte e nove 
centavos). DATA: 12 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: CONSTRUAL ENGENHARIA LTDA-EPP 
representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Serviços de Construção de 01(um) 
Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio (LOTE 01) 
– Convênio com o Governo do Estado. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 002/2011. VALOR: R$ 150.492,95(Cento 
e cinquenta mil quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e cinco 
centavos). DATA: 03 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sr.ª. 
MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: 
CONTINENTE TURISMO LTDA, representada pelo Sr. 
HUMBERTO RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 01(um) ano para os Serviços de Locação de veículo 
utilitário destinado ao Banco de Mudas e de veículo de passeio 
destinado aos setores de projetos habitacionais, fiscalização, 
educação ambiental e administrativo da Secretaria do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do municipio de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 045/2011. DATA: 
13 de julho de 2012.

Ano XV - nº 369   Sobral (CE), quinta-feira, 13 de setembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE



EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: OXXI SEVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, 
representada pelo Sr. PAULO MARCELO LANDIM BRUNO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06(seis) meses para os 
Serviços de Drenagem na Bacia B (1º etapa-galeria principal e 
secundárias 1 e 2) e Pavimentação na Rua João Cordeiro e 
Urbanização dos Canteiros Centrais na Rua Paulo Franklin Barbosa, 
ambas no Bairro do Junco ( PT nº 279945-04- Min das Cidades- 
Lote nº 02) na sede  do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 2210901/2009. DATA: 11 de julho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06(seis) meses para os 
serviços de execução de urbanização do canal do Mucambinho 
(Trecho Ponte Ferroviária à Av. Ermírio de Moraes) Lote nº 01, no 
município de Sobral, através do Projeto Multisetorial Integrado – 
PMI (Financiamento nº 06.2.139.1 – BNDES).  MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 2090601/2010. DATA: 22 de setembro de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
C O N T R A T A D A :  J . S . T .  F E R R E I R A  G O M E S  
SUPERMERCADOS representada pelo Sr. EUGENIO AGUIAR 
CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à merenda dos alunos do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE (Fundamental), 
PNAP(Pré-Escola), PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação 
de Jovens e Adultos), para os meses de Agosto à Dezembro de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 027/2011. VALOR:           
R$ 217.557,84(Duzentos e dezessete mil quinhentos e cinquenta e 
sete reais e oitenta e quatro centavos). DATA: 29 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu 
Secretário da Cultura e Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS 
CAMPELO COSTA. CONTRATADA: MILLENIUM 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. RENAN CLAUDINO MELO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PINACOTECA DE 
SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 028/2012. 
VALOR: R$ 357.157,00(Trezentos e cinquenta e sete mil cento e 
cinquenta e sete reais). DATA: 11 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 240(Duzentos e quarenta) dias para os serviços de 
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA(POLIÉDRICA) E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO EM 
DIVERSOS LOGRADOUROS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL(PT 0325947-16/CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS 
CIDADES), EM SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de Preços 
nº 016/2011SEINFRA/CPL. DATA: 17 de agosto de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/09/2011, 
às 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada nos 
serviços de locação de equipamentos de som pequeno, médio e 
grande, devidamente instalado a serem utilizados em eventos 
realizados e apoiados pela Secretaria do Esporte e Juventude do 
município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
13/09/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

02

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
CNPJ: 02.079.337/0001-61 | Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060  |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 369, quinta-feira, 13 de setembro de 2012

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2

